[image: image1.png]i N (77) 3086-9600
Camara Municipal Rua Coronel Gugé - 150,

Vitoria da Conquista Bairro Centro, CEP 45000-510
Unidade e Compromisso Vitéria da Conquista - BA

PROJETO DE LEI Nº    /2021
Denomina Estação de Transbordo Herzem Gusmão Pereira a nova Estação de Transbordo da Lauro de Freitas, e dá outras providências.
          A PREFEITA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com arrimo no artigo 74, inciso III, da Lei Orgânica do Município.
         Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

         Art. 1º - Fica denominada Estação de Transbordo Herzem Gusmão Pereira a nova Estação de Transbordo da Lauro de Freitas.

         Art. 2º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

         Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 24 de março de 2021.
Adinilson Nascimento Pereira                                     Andreson Ribeiro Alves                           Vereador/MDB                                                                   Vereador/PC do B

Alexandre Garcia Araújo                                  Augusto Cândido Correia Santos
          Vereador/PT                                                     Vereador/PSDB
 Antônio Ricardo Pereira dos Santos                   Edjaime Rosa de Carvalho

         Vereador/PC do B                                                Vereador/MDB

Fernando Vasconcelos Silva                                    Francisco Estrela Dantas Filho
         Vereador/PT                                                         Vereador/PTC
Gilvan Nunes Pereira                                             Hermínio Oliveira Neto
Vereador/PP                                                                Vereador/PODE

 Ivan Cordeiro da Silva Filho                                 Josenildo Freitas Nascimento

   Vereador/PTB                                                              Vereador/PSC
Luís Carlos Batista de Oliveira                                   Luciano Gomes Lisboa
          Vereador/MDB                                                     Vereador/PC do B
Marcia Viviane de Araújo Sampaio                           Maria Lúcia Santos Rocha
       Vereadora/PT                                                 Vereadora/MDB
Marcus Vinicius de Morais Oliveira                         Nelson Vieira Santos
             Vereador/PODE                                            Vereador/ Democratas
Orlando de Oliveira Santos Filho                           Valdemir Oliveira Dias
      Vereador/PRTB                                                       Vereador/PT
Williams Muniz dos Santos

Vereador/Avante
PROJETO DE LEI Nº    /2021

Denomina Estação de Transbordo Herzem Gusmão Pereira a nova Estação de Transbordo da Lauro de Freitas, e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores

Herzem Gusmão Pereira nasceu em Vitória da Conquista em 2 de junho de 1948. É filho de Eunildo Gusmão Pereira e Zilda Gusmão Pereira e casado com a professora Luci Freire Gusmão, com quem tem três filhos.

No decorrer da sua vida profissional, atuou como Gerente da Associação de Poupança e Empréstimo da Bahia (ASPEB), em 1981, e também no Banco Econômico, em 1984, além de ter sido gerente das Lojas Unilar.

Formou-se em Direito em Montes Claros em 1985, mas escolheu o jornalismo como profissão, sendo um dos mais importantes nomes do rádio conquistense por mais de quatro décadas. Herzem se especializou em Comunicação e Jornalismo pela Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (Uesb) e entrou para a política em 2008, quando disputou a primeira eleição para prefeito. Em 2010 disputou uma cadeira na Câmara dos Deputados e novamente o cargo de prefeito, em 2012. Em 2014, foi eleito deputado estadual suplente, assumindo o mandato em março de 2015 – onde ficou por 15 meses.

Na Assembleia Legislativa da Bahia, assumiu a vice-liderança da oposição entre março de 2015 e março de 2016, foi vice-presidente da Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Serviço Público; titular das comissões: Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e Serviço Público; Direitos Humanos e Segurança Pública; Finanças, Orçamento, Fiscalização e Controle; Especial de Desenvolvimento Regional; Especial Desporto, Paradesporto e Lazer; e suplente da comissão Saúde e Saneamento.

Em 2016, ao lado da então vereadora Irma Lemos, voltou a se candidatar a prefeito de Vitória da Conquista, sendo eleito no segundo turno do pleito para o mandato de 2017-2020.

Reeleito prefeito de Vitória da Conquista em segundo turno para governar de 2021 a 2024, em dezembro de 2020, foi diagnosticado com COVID-19, sendo, alguns dias depois, internado em virtude de complicações e, posteriormente, transferido para São Paulo, onde não resistiu e morreu em 18 de março de 2021.

Herzem foi um cidadão e um trabalhador exemplar, sempre cumpridor de seus deveres e atento às necessidades de aprimoramento da sociedade. Como homem público e gestor, demonstrou imensurável amor por Vitória da Conquista e dedicou-se diuturnamente pelo progresso de sua cidade, alcançando notável êxito em várias frentes e projetos.

Por tudo isso, ele se mostra merecedor da justa homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória. Nada mais justo do que atribuir o seu o nome à Estação de Transbordo, obra tão sonhada e capitaneada por ele.
1